
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA

Determinazione n. 3380 / 2023      SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA

Prot. Corr. 2023/31451-31/3-30/2023 

OGGETTO:  Progetto  europeo  n.  101093939  “Asset  Level  Modelling  of  RISKs  in  the  face  of 
climateinduced extreme events and ADAPTation”-"RISKADAPT” finanziato a valere sul Programma 
Horizon-Miss-2021-Clima-02. CUP: F93B22000020006. Selezione pubblica per conferimento incarico 
professionale per lo svolgimento di attività di supporto alla ricerca, analisi dati e reportistica prevista 
dal piano di lavoro finanziato attraverso le risorse del progetto europeo Riskadapt.    Esclusione unico 
candidato.    Riapertura termini e modifica requisiti dell'avviso di selezione. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che
-  con  determinazione dirigenziale  n.  2206/2023  del  01.08.2023,  esecutiva  dal  03.08.2023,  è  stata 
attivata la procedura di selezione pubblica per il  conferimento di un incarico professionale, ad un 
laureato esterno all’Amministrazione, per lo svolgimento di attività di supporto alla ricerca, analisi dati 
e  reportistica  prevista  dal  piano  di  lavoro finanziato  attraverso  le  risorse  del  progetto  europeo 
Riskadapt, da svolgersi nell'ambito del Servizio Edilizia Privata;

- che l'avviso di selezione è stato pubblicato sul sito web del Comune di Trieste per un periodo 
continuativo dal 04.08.2023 al 21.08.2023 e che alla data di chiusura dei termini per la presentazione 
delle domande, è pervenuta una sola candidatura;

- che conformemente a quanto stabilito alla lettera G) – “Modalità per il conferimento degli incarichi” 
dello “Stralcio del Regolamento degli uffici e dei servizi emanato in attuazione dell’art. 3, commi 55 e 
56,  della  legge 244/2007 avente ad oggetto “Procedure per l’affidamento degli  incarichi esterni di 
collaborazione, studio, ricerca e consulenza” approvato da ultimo con deliberazione giuntale  n. 435 

Determinazione n. 3380 / 2023



.

dd. 24/08/2009 e successivamente modificato con deliberazione giuntale n. 147 del  12/04/2010”, non 
viene  ritenuto  utile  ed  opportuno  nominare  apposita  Commissione  per  l'effettuazione  della 
valutazione comparativa in quanto l'unico candidato che ha presentato domanda risulta mancante del 
requisito di cui all'art. 2, lett. f), come previsto dall’avviso di selezione;

ritenuto  pertanto  di  escludere  dalla  procedura  comparativa  di  cui  all’oggetto,  per  mancanza  del 
requisito di  cui  all'art.  2,  lett.  f),  come previsto dall’avviso di  selezione,  l'unico candidato che ha 
presentato domanda;

accertato  comunque  il  persistere  dell'interesse  a  bandire  la  posizione  necessaria  per  il  corretto 
sviluppo del progetto in oggetto;

dato  atto  dell'espressa  riserva  contenuta  nell'art.  12  dell'Avviso  di  selezione  pubblica  per  il 
conferimento di un incarico professionale per lo svolgimento di attività di supporto alla ricerca, analisi 
dati e reportistica prevista dal piano di lavoro finanziato attraverso le risorse del progetto europeo 
Riskadapt, approvato con la citata  determinazione dirigenziale n. 2206/2023 del 01.08.2023, esecutiva 
dal  03.08.2023,  che attribuisce al  Comune di  Trieste la  facoltà  di  prorogare,  modificare e altresì  
revocare  l'avviso  stesso,  con  provvedimento  motivato  dandone  comunicazione  agli  interessati  e, 
qualora  non  ancora  identificati,  dandone  comunicazione  nelle  stesse  forme  con  cui  viene  data 
comunicazione del presente avviso di selezione;

preso atto che il  numero di  candidature pervenute risulta  troppo esiguo e che pertanto,  per un 
principio di trasparenza e massima partecipazione, risulta utile rinnovare l'invito alla partecipazione alla 
selezione in oggetto riaprendo i termini della procedura comparativa di che trattasi per ulteriori 30 
giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, nonché di stabilire come termine ultimo 
per la presentazione della domanda di partecipazione alla selezione in oggetto la data del 20 ottobre 
2023,  apportando però nel contempo alcune modifiche all'avviso di selezione al fine di raccogliere 
un'utenza maggiore e quindi ripubblicando lo stesso con i relativi allegati;

ritenuto pertanto di approvare  l'Avviso di selezione che disciplina le modalità e le condizioni per 
l’affidamento del predetto incarico, rettificando l'art. 2, lettera f) e l'art. 3, lo Schema di domanda di 
ammissione  a  detta  procedura  comparativa,  rettificando  il  punto  9),  e  lo  Schema  di  contratto, 
rettificando l'art.3), rispettivamente ALL. 1), ALL. 2) ed ALL. 3) al presente atto di cui costituiscono 
parte integrante e sostanziale;

rilevato che sono fatte salve tutte le altre disposizioni contenute nella determinazione dirigenziale n. 
2206/2023 del 01.08.2023, esecutiva dal 03.08.2023;

richiamati:
• gli  art.  107 e 183 del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli  EE.LL.,  approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
• l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
• l’art. 3, comma 55 della Legge 24.12.2007 n. 244 (Finanziaria 2008) come modificato dall’art. 46 

del D.L. 25.6.2008 n. 112, convertito dalla L. 6.8.2008 n. 133 e s.m.i.;
• l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste; 
• le  "Procedure  per  l'affidamento  degli  incarichi  esterni  di  collaborazione,  studio,  ricerca  e 

consulenza", formulate in attuazione dell’art. 3, commi 55 e 56, della legge 244/2007 come 
modificati  dalle  L.  133/2008  e  69/2009,  approvate  con  deliberazione  giuntale  n.  435  del 

Determinazione n. 3380 / 2023



.

24.8.2009, immediatamente eseguibile, e successivamente aggiornate con deliberazione giuntale 
n. 147 del 12.4.2010;

• la  nota  mail  del  14.12.2018  della  Responsabile  P.O.  Organizzazione  Trasparenza  e 
Anticorruzione ove si prevede che, in relazione alla pubblicazione, sul sito web-retecivica del 
Comune di  Trieste,  dei dati  relativi  agli  incarichi di  collaborazione e consulenza,  al  fine di 
rendere detto obbligo di pubblicazione rispondente anche ai parametri stabiliti  dalla nuova 
normativa sulla privacy, è sufficiente pubblicare gli estremi dell'atto di affidamento dell'incarico 
al libero professionista esterno ed il relativo oggetto;

• la deliberazione consiliare n. 370 del 31.07.2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta 
Comunale  ha  approvato  la  Variazione  n.  6  al  Bilancio  di  previsione  2023-2025  nonché 
l'integrazione al Documento unico di Programmazione 2023-2025, anche con riferimento al 
Piano degli Incarichi da attribuire a soggetti esterni all’Ente (allegato n.  4); 

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1)  di  non  ritenere  utile  ed  opportuno,  per  le  ragioni  esplicitate  in  premessa  e  qui  interamente 
richiamate,  nominare  apposita  Commissione  per  l'effettuazione  della  valutazione  comparativa  in 
quanto l'unico candidato che ha presentato domanda risulta mancante del requisito di cui all'art. 2, 
lett. f), come previsto dall’avviso di selezione;  

2) di escludere dalla procedura comparativa di cui all’oggetto, per mancanza del requisito di cui all'art. 
2, lett. f), come previsto dall’avviso di selezione, l'unico candidato che ha presentato domanda;

3) di riaprire i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione pubblica in 
oggetto per ulteriori  30 giorni,  stabilendo che il  nuovo termine di  presentazione delle istanze di 
candidatura è fissato al 20 ottobre 2023;

4) di rettificare come segue i seguenti articoli dell'avviso di selezione (ALL. 1)) della determinazione 
dirigenziale n. 2206/2023 del 01.08.2023, esecutiva dal 03.08.2023:
- l’articolo 2, lettera f)  “Requisiti di ammissione”: 
“Aver  conseguito la  laurea in  materie  STEM (Science,  Technology,  Engineering  and  Mathematics) 
(vecchio  ordinamento)  ovvero  aver  conseguito  la  laurea  specialistica/magistrale  in  materie  STEM 
(Science, Technology, Engineering and Mathematics) (nuovo ordinamento), nonché ogni altro titolo di 
studio dichiarato ad essi equipollente secondo la vigente normativa. 
I cittadini stranieri dovranno essere in possesso di un titolo di studio riconosciuto equipollente a 
quelli  sopra indicati  in  base ad accordi  internazionali.  Tale equipollenza dovrà risultare da idonea 
certificazione rilasciata dalle competenti Autorità. 
In mancanza del riconoscimento, posto quanto prescritto dall’art. 38 del D. Lgs. 165/2001, è possibile 
produrre la ricevuta di avvenuta consegna dell’istanza di richiesta dell’equivalenza. La documentazione 
comprovante l’equivalenza del titolo straniero dovrà in ogni caso essere prodotta all’Amministrazione, 

Determinazione n. 3380 / 2023



.

a pena di decadenza dalla posizione occupata in graduatoria, entro 90 giorni dalla pubblicazione del 
provvedimento di approvazione della graduatoria sul sito web del Comune;”
- l'articolo 3  “Durata, luogo di lavoro e compenso economico”: 
“L’incarico  verrà  svolto  presso  il  Comune  di  Trieste,  nell’ambito  del  Dipartimento  Territorio, 
Ambiente,  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  -  Servizio  Edilizia  Privata,  con  decorrenza  dalla  data  di 
esecutività  della  determinazione di  affidamento dello  stesso e terminerà in  data  31.12.2025 (data 
conclusione progetto).
Il corrispettivo lordo totale previsto per tale attività è di euro 15.612,75,  comprensivo delle ritenute 
fiscali e previdenziali di legge, con l’esclusione degli oneri previdenziali  e dell'IVA entrambi a carico del 
Comune di Trieste e verrà erogato con le modalità previste nello schema contrattuale.”
5)  di  rettificare come segue il  punto 9)  dello Schema di  domanda di  ammissione (ALL.  2))  della  
determinazione dirigenziale n. 2206/2023 del 01.08.2023, esecutiva dal 03.08.2023:
“di essere in possesso della laurea in materie Stem (vecchio ordinamento) o specialistica/magistralein 
materie Stem (nuovo ordinamento) conseguita con ill  punteggio di ...presso l'università degli  studi 
di..in data... . 
Nel caso di diploma di laurea conseguito all'estero, indicare gli estremi del provvedimento attestante 
l'equipollenza  oppure  produrre  la  ricevuta  di  avvenuta  consegna  dell'istanza  di  richiesta 
dell'equivalenza.”

6) di rettificare come segue l'art. 3 “Durata” dello Schema di contratto (ALL. 3)) della determinazione 
dirigenziale n. 2206/2023 del 01.08.2023, esecutiva dal 03.08.2023:
“Il presente contratto decorre dalla data di esecutività del provvedimento di affidamento terminerà in 
data 31.12.2025 (data conclusione progetto).”

7) di approvare l'Avviso di selezione che disciplina le modalità e le condizioni per l’affidamento del 
predetto incarico, lo Schema di domanda di ammissione a detta procedura comparativa e lo Schema 
di contratto rispettivamente ALL. 1), ALL. 2) ed ALL. 3) al presente atto di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale;

8) di dare atto che, per quanto non stabilito nel presente provvedimento, si rimanda in toto alla 
determinazione dirigenziale n. 2206/2023 del 01.08.2023, esecutiva dal 03.08.2023;

9) di dare pubblicità all'Avviso di selezione pubblica attraverso la sua pubblicazione sul sito web del  
Comune di Trieste e mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on line del medesimo sito web, per un 
periodo continuativo di 30 (trenta) giorni;

10) di prevedere che, ad avvenuto esperimento di detta procedura di selezione, al fine di rendere 
l'obbligo di pubblicazione rispondente anche ai parametri stabiliti dalla nuova normativa sulla privacy, 
gli estremi e l'oggetto del provvedimento di affidamento dell'incarico al libero professionista, vengano 
pubblicati sul sito web del Comune di Trieste, come indicato con nota mail di data 14.12.2018 della 
Responsabile della P.O. Organizzazione Trasparenza e Anticorruzione.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
ing.  Lea Randazzo

Determinazione n. 3380 / 2023



.

Allegati:
ALL_1_Selez tec_Riskadapt_avviso.pdf

ALL_2_Selez tec_Riskadapt_sch dom.pdf

ALL_3_Selez tec _Riskadapt_sch contr.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

ing. Lea Randazzo

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3380 / 2023



 Atto n. 3380 del 20/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEA RANDAZZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/09/2023 10:42:11


